MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 0522/2022 Em 03 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

Protocolo: 2311/2022 de 07/03/2022 17:41
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 84/2022
Interessado: PREFEnUR.A DO MUNlclplc DE.,ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara Municipa

RuaSõo Bento,887

CEP ]4801-300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

ao Requerimento n' 0084/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, pelo presente.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde

necessário, renovamos os protestos de noy6

Atenc m

Colocando-nos à disposição para o que for

a SALVA

MUNicípIo DE AnAKAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 08 de fevereiro de 2022

OF. SMS. NO 042/2022

Requerimento: N' 84/2022
Vereador: João Clemente

Prezada Senhora.

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Instituciona

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo Ofício CEAB

N' 037/2022, da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica. desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA AFÁRECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRÊQS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.801-360

TEUFAX (016) 3301170Q

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MIJNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gcraldo
TeleHonc: (016) 330 1-1700

CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 08 de fevereiro de 2021

OF. CEAR Ne 037/20ZZ

A llmg Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta ao Requerimento de número 84/2022 do vereador Jogo Clemente, que

\rata de "Levantar informações e apurar elucidações sobre os quadros de consultas pré-natal

na rede pública municipal de saúde e atenção à gestante e ao nascituro

Venho por meio deste esclarecer as informações solicitadas através do presente

requerimento. A atenção Básica, grande reguladora dos serviços de saúde e principal porta de

entrada do SUS, é responsável por acolher e :oferecer atendimento resolutivo para as gestantes

do município, encaminhando, quando necessário, as gestantes de risco ao AGAR, ou seja, o

ambulatório de gestação de alto risco.

De acordo com o sistema de informações vigente, o E-SUS, foram realizados, em 2020,

um total de 6.650 atendimentos às gestantes do município. Já em 2021, este número de

atendimentos soma 12.301 atendimentos. A quantidade de atendimentos refere-se a

atendimentos médicos e de enfermagem individuais assim como atendimentos odontológícos.

Os atendimentos de pré-natal das gestantes do município de Araraquara não sofreram

arrefecimento durante a pandemia, já que se trata de um atendimento prioritário. As consultas

são realizadas cumprindo-se todos os protocolos sanitários necessários para garantir a proteção

das restantes e profissionais que atuam no atendimento.

l

® sus
SlstBm
Unlco
do Saú

PREFEI FURA MUNICI PAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI]DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801:360, Araraquara - SP

Cabe ressaltar que, em março de 2020, iniciou-se a pandemia de Covid-19, com

orientação de isolamento domiciliar, restrição de aglomerações e orientação de busca aos

serviços de saúde somente se queixas agudas. Com isso, os agendamentos de rotina foram

temporariamente suspensos, com exceção dos atendimentos de pré-natal e puericultura. Os

atendimentos de demanda espontânea se mantiveram normalmente durante a pandemia.

Por fim, informamos ainda que, com a mudança do sistema de financiamento da

Atenção Primária à Saúde (APS) no Brasil (portaria ng 2.979, de 12 de novembro de 2019), os

indicadores preconizados em relação ao atendimento de pré-natal são

Indicador 1; proporção de gestantes com pelo menos 6(seis) consultas de pré-

natal realizadas, sendo a le (primeira) até a 12a (décima segunda) semana de

gestação (Meta 2022: 45%);

Indicador 2: proporção de gestantes com realização de exames para sífilis e HIV

IMeta para 2022: 60%);

Indicador 3: proporção de gestantes com atendimento odontológíco realizado

IMeta 2022: 60%)

Sendo assim, esta coordenadoria conclui que o atendimento de pré-natal é prioridade,

e não medirá esforços para garantir um atendimento resolutivo e humanizado às gestantes do

município de Araraquara.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosa mente,

Dra. Talitha Paulà Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica